601. *Transeo suppositos.*] Nihil dicam de pueris subdititiis, quos maritis uxores quasi suos obrudunt, cum tamen ipsæ partum abegerint, ut dictum est, ac proprios enecarint.

*Gaudia vota que.*] Patrum deceptorum, qui prolem alienam pro sua fovent ac educant.

602. *Ad spurcos deceptu lacus.*] Prope montem Aventinum, ad lacum Velabrensem, cœnosum & immundum, quo deferebantur exponanturque spurii. Hos enim interdum assumebant uxores primæ nobilitatis, ac velut editos a se proferebant. Sicque fiebant e spurii Nobiles. Magistratus, Pontifices, laudante fortuna.

*Atque inde petitos.*] Tacco quod & inde sunt Pontifices Salii, &c.

603. *Salios.*] Martis Sacerdotes, de quibus Sat. 2. v. 124. & seq.

*Scaurorum.*] Quorumlibet nobilium, Sat. 2. v. 35.

604. *Stat.*] Velut imperans ac prædens.

*Fortuna improba.*] Quæ immeritus auget honoribus, & indignos divitiis beat.

*Noctu.*] Tunc enim clam exponebantur pueri.

606. *Donibus tunc porrigit altis.*] In familiis nobiles intrudit.

607. *Mimum.*] Ludum, jocum. Sat. 3. v. 39.

608. *Suos.*] Hinc bene vocantur fortunæ filii.

*Producit.*] Ad honores provehit, ad opes & potentiam.

609. *Hic Magicos affert cantus, &c.*] Homines passim videas sceleratos improbis mulieribus suppeditantes materiam scelerum per philtrea, per magicas incantationes.

*Magicos affert cantus.*] Horum vim describit Virgil. Eclog. 8. vanitatem etiam explicat ac deridet Plin. lib. 24. cap. 17. lib. 25. cap. 9. lib. 26. cap. 4. lib. 28. cap. 2. & seq. lib. 30. cap. 1. & seq. &c.

*Thessala Philtra.*] Thessali Græciæ populi veneficiis, incantationibus, præstigiis dudum famosi. Horat. in fine Epist. 2. lib. 2. portenta vocat & miracula Thessala. Plaut. Amphitr. Act. 4. Scen. ult. *Ego pol illum ulciscar hodie Thessalum veneficum, qui perverse perturbavit familia mentem meæ.* Vide Apul. Flor. 1.

610. *Philtrea.*] Amatoria pocula Ovid.

*Philtrea nocent animis, vimque furoris habent.*

*Vexare.*] Amore suo accendere, torquere, ad insaniam usque nonnunquam Tacit. Annal. 12. sub finem. *Agrippina veneni genus exquisitum optabat, quo mens Claudii turbaretur, mors differretur.*

Et solea pulsare nates. Quod desipis, inde est,  
 Inde animi caligo, & magna oblivio rerum,  
 Quas modo gessisti. Tamen hoc tolerabile, si non  
 Et furere incipias, ut avunculus ille Neronis,  
 Cui totam tremuli frontem Cæsonia pulli 615  
 Infudit. Quæ non faciet, quod Principis uxor?  
 Ardebant cuncta, & fracta compage ruebant,  
 Non aliter, quam si fecisset Juno maritum  
 Insanum, Minus ergo nocens erit Agrippinæ  
 Boletus: si quidem unius præcordia pressit 620  
 Ille senis, tremulumque caput descendere jussit  
 In cælum, & longa manantia labra saliva.  
 Hæc poscit ferrum atque ignes, hæc potio torquet:  
 Hæc lacerat mistos equitum cum sanguine Patres.  
 Tanti partus equæ, quanti una venefica constat.

Et crepidâ clunes percutere.  
 Hinc venit quod insanis; hinc  
 tenebræ mentis, & ingens obli-  
 vio eorum quæ mox fecisti. Ni-  
 hilominus id ferendum videat-  
 ur, si non caperis etiam insa-  
 nire, sicut ille Neronis avun-  
 culus, cui Cæsonia ingessit  
 frontem integram pulli tremen-  
 tis. Quæ mulier non aget  
 idem quod Imperatoris con-  
 junx? flagrabant omnia, &  
 rupte commissura concidebant;  
 hæud secus ac si Juno conju-  
 gem dementem reddidisset.  
 Minus itaque sceleratus erit  
 Agrippinæ fungus. Is enim  
 unius veteris viscera oppressit,  
 atque ad Cælum deduci fecit  
 titubans caput & labia deflu-  
 entia perenni salivâ. Illud

autem poculum petit ferrum ac flammam, illud cruciat, illud disceperit Senatores permixtos equi-  
 tum cruori. Tantum valet equæ fatus, quantum una suga!

ANNOTATIONES.

611. Solea pulsare nates.] Indigne tractare, ad libitum. Vide quæ ad Pers. Sat. 5. v. 169.

Quod desipis.] Ovid. cit. Sueton. Calig. cap. 50. mox citand.

612. Oblivio.] Claudii stultitiam, oblivionem, inconsiderantiam narrat Sueton. Claud. cap. 38, 39, 40.

614. Avunculus ille Neronis.] Caius Caligula quem uxor Cæsonia amatorio medicamento in sui amorem illexisse creditur, sed quod in furorem verterit. Suet. Calig. cap. 50. Porro is Neronis avunculus. Si quidem Nero matrem habuit Agrippinam, cujus frater Caligula: amborum vero pater Germanicus. Suet. Calig. cap. 7.

615. Frontem pulli.] Hippomanes, de quo ante, cap. 133.

Tremuli.] Recens nati & frigore tremantis.

Cæsonia.] Quam neque facie insigni, neque ætate integra, jamque matrem ex alio, & projectæ lascivix uxorem Caligulæ perditæ amavit, ab ea, ut creditur, potionatus. Hanc & chlamyde, peltaque & galca ornatam, & juxta adæquitantem militibus ostentavit, &c. Sueton. Calig. cap. 25. 33. 50.

616. Infudit.] In potione seu philtro.

617. Ardebant cuncta.] Quasi furentis Imperatoris igne & furore correpta.

Fracta Compage.] Metaphora ab ædium ruentium lapsu, id est, ordine perturbato subversa ratione.

618. Quam si Juno maritum, &c.] Sic tota Respublica pessum ibat furenti Principe, ut totus orbis periret rectore deficiente, si Jovem zelotypæ Juno per simile philtro ad insaniam egessit.

619. Minus ergo nocens.] Agrippina quam Cæsonia, quarum scelus comparat hic Juvenalis.

Agrippinæ boletus.] Venenatus fungus, quo virum suum Claudium imperatorem sustulit. Vide Tacit. Annal. 12. ad finem. Et Sat. 5. v. 146.

621. Ille senis tremulumque, &c.] Boletus Claudii, annum superantis sexagesimum quartum, & cui jam tremulum caput, spumans rictus, &c. Sueton. Claud. cap. 30.